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Znane jest otrzymywanie cyjanku so¬
dowego przez przepuszczanie cyjanowodoru
nad węglanem sodowym w wyższej tempe¬
raturze.

Sposób ten jednak nie uzyskał znaczenia
praktycznego: przemiana technicznego wę¬
glanu sodowego jest niezupełna, wydajność
cyjanku sodowego jest niezadowalająca, a
przytem wyniki tak się wahają, iż ten spo¬
sób prowadzenia reakcji nie może być pod¬
stawą procesu technicznego.

Jeden ze znanych sposobów unika po¬
wyższych niedogodności przez zachowanie
określonych warunków temperatury, co po¬
lega na tern, że ogrzewanie od niższych do

wyższych temperatur uskutecznia się stop¬
niowo, przyczem nie należy osiągać nigdy
temperatury topienia mieszaniny, wytwa¬
rzającej się podczas reakcji, lecz zachować
temperaturę dostateczną, aby spowodować
przemianę dużej części materjału wyjścio¬
wego na cyjanek. Zachowując powyższe
warunki, można przez jednokrotne pochło¬
nięcie cyjanowodoru otrzymać wysokopro¬
centowy cyjanek sodowy. Jednakże ko¬
nieczność zachowania tych warunków tem¬
peratury czyni wymieniony proces bardzo
niedogodnym.

Sposób według niniejszego wynalazku
jest pozbawiony tej niedogodności, ponie-



waż o wyniku jego zupełnie nie decyduje
staranne utrzym|nie biegu temperatury.
Wynalazek opilfcareię ha. praktycznie stwier¬
dzonym fakći^sJŁpochłanianie cyjanowo¬
doru zależy w stopniu decydującym od bu¬
dowy użytego węglanu.

Wiadomo, że techniczny węglan sodowy
zależnie od procesu otrzymywania ma bar¬
dzo rozmaitą budowę. Soda, otrzymywana z
dwuwęglanu przez ogrzewanie do wysokiej
temperatury względnie otrzymywana w po¬
staci stopionej, co jest zwykle stosowane ze
względu na szybkość jej otrzymywania oraz
na otrzymywanie produktu o wysokim cię¬
żarze właściwym, ma budowę bardzo spoi¬
stą. Soda, otrzymywana z dwuwęglanu
przez ostrożne ogrzewanie go w stosunko¬
wo niskich temperaturach, daje produkt o
budowie luźnej, bardzo lekki i wykazujący
znacznie większą powierzchnię, ponieważ o-
czywiście szczeliny, powstające przy ulat¬
nianiu s;ę wody i dwutlenku węgla, zosta¬
ją zachowane i nie nikną wskutek spieka¬
nia się, jak to się dzieje przy użyciu wyż¬
szych temperatur prażenia, a zwłaszcza
podczas stapiania.

Wynalazek niniejszy wyzyskuje spo¬
strzeżenie, że luźna (pulchna) soda, otrzy¬
mana przez ostrożne ogrzewanie dwuwę¬
glanu, stanowi, przypuszczalnie dzięki
zwiększonej powierzchni, materjał, przy u-
życiu którego pochłanianie cyjanowodoru
przebiega teoretycznie ilościowo, t. j. po¬
zwala otrzymywać bezpośrednio 100%-owy
cyjanek sodowy.

Poniżej podane doświadczenia porów¬
nawcze uwydatniają wyraźnie ikoirzyści, wy¬
nikające ze stosowania sposobu według wy¬
nalazku.

Przykład I. Ponad 3 g czystej handlo¬
wej sody amonjakalnej przepuszczono 2,5 g
cyjanowodoru w temperaturze 350°. Czas
trwania procesu wynosił około % godz. Ma¬
sa po-reakcyjna zawierała 58% cyjanku so¬
dowego.

Przykład II. Ponad 3 g sody, otrzyma¬

nej przez ostrożne ogrzewanie dwuwęglanu
sodowego w temperaturze 350°, przepu¬
szczano cyjanowodór w takich samych wa¬
runkach. Produkt reakcji zawierał 99,2%
cyjanku sodowego.

Tego rodzaju całkowitą przemianę ma-
terjału stałego działaniem gazu można
przypuszczalnie wyjaśnić tern, że z jednej
strony luźna (pulchna) soda wykazuje bar¬
dzo rozwiniętą powierzchnię, a z drugiej
strony, że cyjanowodór dzięki stałej obec¬
ności wilgoci, spowodowanej powstawaniem
wody reakcyjnej, posiada znaczną zdolność
dyfuzji aż do najdrobniejszych szczelin luź¬
nego (pulchnego) materjału wyjściowego.

Otrzymany produkt tworzy zwartą, spo¬
istą masę, którą można bez trudu przez sto¬
pienie przeprowadzić w stopiony produkt
handlowy, przyczem osiąga się znaczną ko¬
rzyść, polegającą na tern, że nie następuje w
tym przypadku polimeryzacja cyjanowodo¬
ru, ani powstawanie cyjanianu.

Otrzymany produkt zdatny jest również
do przeprowadzenia w postać handlową,
t. j. w cyjanek sodowy w blokach, wprost
przez znane sprasowanie.

Ten nadzwyczaj prosty i całkowicie
przebiegający proces przemiany umożliwia
również otrzymywanie cyjanku sodowego w
sposób ciągły; można więc otrzymywanie to
uskuteczniać na przesuwającej się taśmie,
na której jeden koniec doprowadza się ze
sypnia zasilczego sodę, otrzymaną z dwu¬
węglanu sodowego; cyjanowodór zaś, jeżeli
całe urządzenie jest umieszczone w za-
mkniętem naczyniu ogrzewanem, wprowa¬
dza się przeciwprądowo względem sody. Z
przeciwległego końca taśmy zrzucany jest
gotowy produkt.

Szczególnie odpowiednim materjąłem do
budowy aparatu, służącego do wykonywa¬
nia niniejszego wynalazku, okazał się glin.

Oczywiście jednak można proces po¬
wyższy prowadzić w rurach obrotowych,
przypominających budową piec bębnowy.

Przy wykonywaniu niniejszego procesu



szczególnie korzystnem okazało się stoso¬
wanie mieszaniny cyjanowodoru z gazem o-
bojętnym, np. z azotem, powietrzem, dwu¬
tlenkiem węgla i t. d., co sprzyja parowaniu
wody, wywiązującej się podczas reakcji.
Ilość cyjanowodoru powinna stanowić 80 —
90% mieszaniny. Taką mieszaninę gazową
można otrzymać w prosty sposób, przepu¬
szczając dany gaz rozcieńczający w obliczo¬
nych ilościach przez odpowiednią ilość cie¬
kłego cyjanowodoru w temperaturze najle¬
piej 25 — 26°C.

Regulując odpowiednio' strumień dopro¬
wadzanego gazu obojętnego, można z łatwo¬
ścią otrzymywać mieszaninę gazową o wy¬
mienionym składzie.

Temperatury, w których należy praco¬
wać, leżą powyżej 250°. Najodpowiedniej¬
szą okazała się temperatura 360°. Również i
ta okoliczność okazała się nadzwyczaj ko¬
rzystną, ponieważ tę sprzyjającą tempera¬
turę można osiągać przez ogrzewanie sprę¬
żoną parą, co pozwala w sposób prosty na
utrzymywanie właściwej temperatury ro¬
boczej.

Sposób niniejszy można stosować nietyl-
ko do przeróbki węglanu sodowego, lecz
także do przeróbki innych odpowiednich
węglanów, stosowanych jako materjał wyj¬
ściowy. Można również jako materjał wyj¬
ściowy stosować dwuwęglan, ponieważ pod¬
czas procesu według wynalazku podlega on
potrzebnej odpowiedniej przemianie.

W mufli aluminjowej o długości 1 m,
szerokości 40 cm i wysokości 5 cm ogrzewa
się do temperatury 360° cztery umieszczone
jedna za drugą łódeczki glinowe, zawiera¬
jące każda około 200 g sody, ułożonej war¬
stwą wysokości około 4 mm.

Na początku przemiany ponad wstawio-
nemi łódeczkami przepuszcza się około 200

g cyjanowodoru, przyczem w przedniej łó¬
deczce wytwarza się cyjanek sodowy około
98%. Następnie do wylotowego końca mufli
wprowadza się coraz to nową łódeczkę, za¬
wierającą około 200 g sody, po uprzedniem
usunięciu łódeczki, znajdującej się przy
wlocie cyjanowodoru, i wspuszcza się około
100 g HCN.

W ten sposób z około 3 kg sody i 1480 g
cyjanowodoru otrzymano okrągło 2800 g
produktów reakcji, zawierających około
98% czystego cyjanku sodowego.

W uchodzącej mieszaninie gazowej znaj¬
duje się reszta niepochłoniętego cyjanowo¬
doru, która w opisanym przypadku wyno¬
siła 7% i którą odzyskuje się w znany spo¬
sób.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania wysokopro¬
centowego cyjanku sodowego przez po¬
chłanianie cyjanowodoru węglanem sodo¬
wym w podwyższonej temperaturze, zna¬
mienny tern, że stosuje się węglan sodowy,
otrzymany z dwuwęglanu przdz prażenie
w temperaturach, leżących powyżej punktu
rozkładu dwuwęglanu sodowego, lecz poni¬
żej 500°, przyczem pochłanianie cyjanowo¬
doru uskutecznia się w temperaturze, prze¬
wyższającej 25tf\ korzystnie w temperatu¬
rze 360°C.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że cyjanowodór stosuje się w postaci
mieszaniny z gazem obojętnym, przyczem
stosunek cyjanowodoru do gazu obojętnego
wynosi zasadniczo 85 : 15%.

Emil Hene.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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